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Ročník XIX., rok 2024, číslo 45

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás zde pár řádkami textu informo-
val alespoň v základních obrysech o současném dění, práci 
obecního úřadu, rady a zastupitelstva obce.

Jak jistě víte v loňském roce jsme dokončili několik dlou-
hodobě připravovaných projektů. Výtlačný řad ve Velharti-
cích jsme finalizovali ještě zkraje jara tento rok. I proto se 
nám podařilo získat další peníze na jeho financování. Nyní 
na jaře jsme začali připravovat projekty nové. Zaměřili 
jsme se především na záležitosti, na které lze byly vypsá-
ny různé dotační tituly. Jedná se o  drobné projekty v  řádu 
desetitisíců, středně velké akce v řádu statisíců, ale i velké 
akce v  řádu miliónů (například rekonstrukce tělocvičny). 
Asi nelze říci, že všechny projekty jsou pro obec úplně pri-
oritní a  že je musíme okamžitě realizovat. Snažili jsme se 
pouze využít poskytnuté peníze, které pokrývají někdy až 
80 % či 90 % nákladů. Uvědomuji si, že absolutní prioritou 
pro většinu občanů je rekonstrukce či renovace vodovodů 
a kanalizace a také oprava místních komunikací. Bohužel na 
rekonstrukci vodovodu či kanalizace v současné době žádné 
dotační tituly vypsané nejsou. I tak se budeme snažit veške-
ré inženýrské sítě postupně renovovat. Co se týká místních 
komunikací, nechali jsme si nacenit několik kritických úse-
ků a pracujeme postupně na jejich opravě. Letos jsme získali 
dotaci na opravu cesty v Chotěšově. Do budoucna se chceme 
zaměřit na získání dotací na cesty například do Konína a do 

Braníčkova. Nicméně u těchto záměrů je potřeba začít úpl-
ně od začátku a  nyní pracujeme na geodetickém zaměření 
komunikací. Dále bude následovat vyrovnání se s vlastníky 
pozemků, na kterých se cesty částečně nacházejí. 

Často mě občané kontaktují s tím, abychom se věnovali 
tomu či onomu problému či záležitostem, které jsou priorit-
ní pro ně. Vaše problémy neberu na lehkou váhu, zvláště po-
kud se to týká správy sítí, komunikací či protizáplavových 
opatření, o  kterých jsme se teď při nedávných vydatných 
deštích přesvědčili, kde všude chybí. Chtěl bych Vás tímto 
poprosit o trpělivost. Vím, že na spoustu věcí čekáte i něko-
lik let, ale nejde vše udělat teď hned najednou. K dispozici 
máme omezený počet pracovníků, času a  někdy i  financí, 
které jsou třeba na tato opatření věnovat. I tak Vám za sebe 
mohu slíbit, že se budu snažit všechny problémy zmapovat 
a  v  co nejbližší době je řešit. Chtěl bych poděkovat všem 
osadním výborům, že nám pomáhají situaci v jednotlivých 
částech obce lokalizovat a  řešit. Dále jsem velmi vděčen 
všem lidem, kteří mohou a neváhají obci pomoci například 
s udržováním veřejných prostranství, ale i s dalšími činnost-
mi. I Vám bych chtěl za Vaši pomoc srdečně poděkovat. 

Závěrem mi dovolte, abych Vám všem popřál příjemně 
strávené letní dny, dovolené a dětem prázdniny. Přeji Vám 
všem pevné zdraví, spokojenost a klidné dny plné oddechu.

starosta obce, Michal Kopačka
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Obecní úřad upozorňuje občany, že tento popla-
tek je splatný do 30. června 2024.

Na jednání rady obce dne 5. 6. 2024 byla schvále-
na vnitřní směrnice o Pravidlech a ceníku hlášení 
místního rozhlasu v obci Velhartice. 

Žádost o  vyhlášení místním rozhlasem je třeba 
podat nejpozději 1 pracovní den před požadovaným 
dnem hlášení. Žadatel v  žádosti uvede, ve kterých 
místních částech obce chce hlášení uskutečnit. Dél-
ka textu pro hlášení je stanovena na max. 1,5 minu-
ty. Hlášení požadovaného textu může být opaková-
no max. třikrát.

Kompletní pravidla jsou ke stažení na webu obce 
Velhartice. 

	› Oprava komunikace Chotěšov (do Telečku):
Oprava povrchu komunikace v  Chotěšově. Na 
opravu komunikace získána od Plzeňského kraje 
(dále jen “PK”) dotace v  maximální možné výši. 
Předpokládaná cena: cca 1,75 mil. Kč , schválená 
dotace od PK: 500 000 Kč

	› Výtlačný řad – kofinancování II:
Ve spolupráci s PK se podařilo získat další doda-
tečnou dotaci na již zrealizovaný výtlačný řad 
ve Velharticích ve výši 680 tis. Kč. 

	› Nákup knižního fondu:
Stejně jako v minulém roce jsme požádali o do-
taci na nákup knih do obecní knihovny. Dotace 
činí 50 % (tj. 20 tis. Kč) z celkových 40 tis. Kč. Vě-
říme, že nové tituly nadchnou stávající čtenáře 
a zároveň přilákají i čtenáře nové. 

	› Oprava renesančního sloupku – Velhartice:
Torso renesančního sloupku pocházejícího zřej-
mě ze 17. stol. (období třicetileté války) se nachází 
v remízku nad Velharticemi. Cílem je obnova ně-
kolik století staré cenné historické památky a ob-
novení vyhlídkového místa směrem na Tajanov 
a Kolinec.
Předpokládaná cena: 51 tis. Kč, schválená dotace 
od PK: 40 tis. Kč

	› Orientační ukazatel rychlosti projíždějících 
vozidel v Nemilkově:
Na základě podnětu od OsV Nemilkov bylo při-
praveno osazení měřiče rychlosti do Nemilkova 
na hlavní příjezdovou cestu směrem od Velhartic.  
Předpokládaná cena: 62 tis. Kč, schválená dotace 
od PK: 57 tis. Kč

V  únoru 2024 starosta obce přijal rezignaci 
Mgr. Zdeňky Knězové na funkci ředitelky ZŠ a MŠ 
Velhartice. Paní ředitelce děkujeme za vše, co pro 
naši školu během svého dlouholetého působení vy-
konala, děkujeme za věnovaný čas a energii a přeje-
me do budoucna jen to nejlepší, hodně zdraví a ži-
votních úspěchů. 

Během jara proběhlo konkursní řízení na nové-
ho ředitele/ředitelku naší školy. Přihlásilo se pět 
uchazečů, kterým velmi děkujeme.

V konkursním řízení se na prvním místě umís-
tila Mgr. Soňa Háječková, která byla posléze s plat-
ností od 1. 7. 2024 jmenována ředitelkou ZŠ a  MŠ 
Velhartice. Přejeme paní Háječkové hodně štěstí 
a věříme, že naše škola bude pod jejím vedením dále 
vzkvétat a bude místem, kam se budou děti i jejich 
blízcí rádi vracet.

Místní poplatek za obecní 
systém odpadového 
hospodářství

Pravidla a ceník hlášení 
místního rozhlasu

Základní a mateřská škola 
Velhartice

Připravované akceInformace a zprávy z obce

Žadatel
První 
hlášení
cena v Kč

Opakované 
hlášení
cena v Kč

Hlášení obecního úřadu 0,- 0,-

Spolky a neziskové organizace 
se sídlem nebo působící ve 
správním území obce Velhar-
tice

0,- 0,-

Spolky a neziskové organiza-
ce se sídlem a působící mimo 
správní území obce Velhartice

20,- 10,-

Hlášení na podnět občanů 50,- 30,-

Firmy se sídlem nebo půso-
bící ve správním území obce 
Velhartice (komerční hlášení)

50,- 30,-

Firmy se sídlem a působící 
mimo správní území obce 
Velhartice (komerční hlášení)

100,- 50,-

Virtuální Univerzita třetího věku (U3V) je jedna 
z forem Celoživotního vzdělávání organizovaná Pro-
vozně ekonomickou fakultou České zemědělské uni-
verzity v Praze.

Zúčastnit se mohou všichni občané ČR a  SR dů-
chodového věku (starobní nebo invalidní důchodci). 
Před začátkem kurzu se vybere společné téma, na 
které pak proběhne 6 setkání jednou za 2 týdny, kdy 
se uchazeči sejdou na určeném místě (v našem přípa-
dě by se jednalo pravděpodobně o prostory obecního 
úřadu) a  prostřednictvím přednášky promítané na 
plátno si postupně společně projdou celý kurz a do-
zví se mnoho zajímavých a poučných informací. Cena 
kurzu je 400 Kč/osobu/kurz. Témata jsou rozmanitá 
od přírody (např. lesnictví, houby, včely) přes archi-
tekturu a historii až k oděvnictví či přírodní medicí-
ně. 

Více informací včetně přehledu možných kurzů 
naleznete na na stránkách Virtuální univerzity třetí-
ho věku (https://vu3v.cz/). 

Budeme rádi, pokud byste měli zájem účastnit se 
kurzů Univerzity třetího věku v naší obci, zda byste 
nám mohli dát vědět osobně či telefonicky na obecním 
úřadě nebo na podatelna@velhartice.cz ideálně do 
konce července. Podle event. zájmu bychom Vás poté 
informovali o dalším vývoji a postupu. Děkujeme!

Univerzita třetího věku Analogie pro obnovu – kaplička 
v předhradí Státního hradu Velhartice

Stávající stav kapličky na 
pozemku parc. č. 844

https://vu3v.cz/


Zpravodaj z podhradí | Informační občasník pro občany Velharticka 4 Zpravodaj z podhradí | Informační občasník pro občany Velharticka 5

	› Oprava hřbitovní zdi na Horách Matky Boží: 
Z  důvodu velmi špatného stavu (hlavně jižní 
části zdi) hřbitova na HMB bylo zažádáno na PK 
o dotaci na její opravu. Celková částka kompletní 
rekonstrukce obvodové zdi vč. bran byla dle pro-
jektu stanovena na 1,3 mil Kč. Žádáno bylo o dota-
ci 1 mil. Kč, přiznaná dotace činí 400 tis. Kč. Obec 
se musí podílet min. z 20 %, tj. částkou 100 tis. Kč. 
Přiznaná dotace bude použita na opravu nejvíce 
zničených částí hřbitovní zdi. 

	› Chodník Velhartice – od školy ke křižovatce 
u hřbitova 
Aktuálně se zpracovává projektová dokumenta-
ce pro realizaci chodníku podél hlavního silnice 
ve Velharticích. V návaznosti na zpracování do-
kumentace je v plánu zažádat o dotaci na reali-
zaci chodníku do výzvy MAS Pošumaví (dotační 
výzva by měla být vypsána v létě 2024).

	› Průtah Velharticemi
V  přípravě je nyní také projektová dokumen-
tace pro průtah Velharticemi (hlavní silnice 
od křižovatky u baru Pentagon přes náměstí až 
k zatáčce se zrcadlem u obecního úřadu). Doku-
mentace by měla být hotova na začátku podzi-
mu, kdy by měly začít jednání se Správou a údrž-
bou silnic Plzeňského kraje o koordinaci prací. 
Projektová dokumentace navazuje na již zpraco-
vanou a schválenou studii dopravního průtahu 
Velharticemi a studii veřejných prostranství. 

Projektové dokumentace

Od dubna 2024 jsou v  prodeji pověření k  lovu 
na rybník Bušek. Přesný popis a  podmínky jed-
notlivých pověření naleznete v  rybářském řádu, 
který je spolu s  provozním řádem k  dispozici na 
www.rybnikbusek.cz. 

Typy časových pověření k lovu ryb na udici:
	› Roční: 3 800,- Kč  

Roční VIP: 2 400,- Kč  
Roční mládež: 1 000,- Kč

	› Denní: 600,- Kč  
Denní mládež: 300,- Kč

Obecní úřad informuje, že z provozních důvodů 
bude v termínu 1.–12. 7. 2024 místní knihovna uza-
vřena. Děkujeme za pochopení. 

Konec května byl ve znamení mezinárodních 
setkání. Nejprve ve čtvrtek 16. května zavítal do 
Velhartic pan starosta Jürgen Roith z  partnerského 
města Winzer v  doprovodu pana faráře Simona Ri-
charda a také celé šesté třídy s paní učitelkou a paní 
ředitelkou. Zatímco děti měly program v naší škole, 
představitelé obcí probírali různé možnosti budoucí 
spolupráce, které doufáme, že se ve velké míře po-
daří uskutečnit. Poté se všichni přesunuli na hrad 
Velhartice, kde se k  nám přidali zástupci SDH Cho-
těšov, kteří pozvali zástupce Winzeru na oslavy 145. 
založení jejich dobrovolného sboru a  následně do-
provodili pana faráře na prohlídku nového hradního 
okruhu “Šumavská klenotnice”. 

Hned následující týden se v  Kolinci konalo pod 
záštitou Dobrovolného svazku obcí mezinárodní se-
tkání škol, kterého se kromě kolinecké a  velhartic-
ké školy účastnily školy ze Slovenska a  Maďarska. 
V  návaznosti na toto setkání také dorazily delegace 
představitelů Zemianské Olči a Tápiószentmártonu. 
Výměna zkušeností a  poznávání našeho regionu je 
v úterý 21. května zavedlo i do Velhartic, kde kromě 
lahodného oběda absolvovali speciální prohlídku 
hradu vedenou býv. kastelánem Petrem Mejstříkem 
a následně jim starosta Velhartic představil a ukázal 
i naší krásnou obec. 

Redakční rada

Rybník Bušek

Obecní knihovna Velhartice

Setkání zástupců partnerských a spřátelených obcí

Další dotace, o které aktuálně žádáme, ale v době 
uzávěrky Zpravodaje nemáme informaci o  tom, 
s jakým výsledkem: 

	› Údržba stromů na náměstí na HMB (PK): žádáno 
50 tis. Kč

	› Dotace na provoz prodejny v Chotěšově (PK): žá-
dáno 30 tis. Kč

	› Dotace na vybavení pro kulturní komisi a  do 
knihovny (MAS Pošumaví): žádáno 64 tis. Kč

	› Dotace na pořízení ekologických toalet k  rybní-
ků Bušek (MAS Pošumaví): žádáno 700 tis. Kč

	› Zateplení tělocvičny ve Velharticích (Operační-
program Životní prostředí): celková cena akce 
cca 13 mil. Kč (možnou výši dotace nebylo možné 
přesně určit, vypočítává se na základě technic-
kých parametrů stavby)

	› Vybavení jednotek sborů dobrovolných hasi-
čů obce: 
Jako každý rok i letos bylo zažádáno o dotace na 
vybavení jednotek sborů dobrovolných hasičů. 
Dotace činí 50 % z celkových nákladů.

	› JSDHO HMB: dotace 11 tis. Kč
	› JSDHO Chotěšov: dotace 22 tis. Kč
	› JSDHO Nemilkov: dotace 26 tis. Kč
	› JSDHO Velhartice: dotace 60 tis. Kč (hlavní 

položka: automatický externí defibrilátor)

↓ Česko-slovensko-maďarské setkáníPředstavitelé Velhartic, Winzeru a SDH Chotěšov ↑

http://www.rybnikbusek.cz
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Dne 27. 5. 2024 proběhlo jednání komise v kance-
láři starosty obce. Její členové se tentokrát zabývali 
především záležitostmi požární ochrany a povodňo-
vé ochrany. Pro rok 2024, tedy v druhém roce fungo-
vání, má komise rozpracovanou řadu úkolů. Jedním 
z  nich je zapojení do projektu tzv. seniorské obálky 
(viz dále).

Vzájemná spolupráce hasičů

Jako velmi přínosné se ukázalo využití komise ve 
vztahu k  poradní a  koordinační činnosti jednotek 
SDH obce. Nyní si již nechceme představovat, že kaž-
dá ze čtyř obcí zřizovaných hasičských jednotek bude 
vlastní organizační řízení plánovat zcela bez ohledu 
na ostatní. Díky společným poradám komise může-
me nyní hovořit o  tom, že požární a  civilní ochrana 
v obci bude mít nějaký ucelený koncept a posune se 
dál k efektivnímu využití osob, techniky i vynakláda-
ných finančních prostředků. 

Taktické cvičení ve Velharticích

Dne 27. 4. 2024 se v  suterénu budovy areálu ZŠ 
a  MŠ Velhartice konalo cvičení jednotek požární 
ochrany. Obsahem cvičení byl zásah při požáru vznik-
lého od pece keramické dílny, přičemž prostor cviče-
ní byl silně zakouřen a doplněn o několik figurantů. 
Hasiči vyhledávali ohnisko požáru, vyhledávali oso-
by a  evakuovali je. Zároveň probíhal požární zásah 
zvenčí budovy a  nácvik poskytování první pomoci 
zachráněným a evakuovaným osobám. Důraz byl kla-
den na činnost velitelů a spolupráci mezi jednotkami. 
Zúčastnili se hasiči obcí Velhartice (Velhartice, Cho-
těšov, Hory Matky Boží), Hlavňovice (Milínov) a  Bě-
šiny. Plánování cvičení, jakož i jeho důkladné vyhod-
nocení a  navržení opatření k  odstranění zjištěných 
nedostatků, měli za úkol vybraní členové komise.

First respondeři jsou v pohotovosti

Jednotka SDH Velhartice se v  květnu zařadila do 
systému „First responders IZS“. Díky školení od Zdra-
votnické záchranné služby Plzeňského kraje nyní ha-
siči zvládnou nejen obsluhu nového defibrilátoru, ale 
také kardiopulmonální resuscitaci a další úkony prv-
ní pomoci. Aktivaci jednotky za tímto účelem může 
vyžádat zdravotnické operační středisko ZZS.

Déšť působil problémy

Část členů komise řešila při mimořádně deštivém 
konci května opakované splavování bahna z pole na 
okraji Nemilkova (u rozcestí Nemilkov-Čachrov-Tvr-
doslav), čímž docházelo k  úplnému ucpání příkopu, 
dešťových vpustí a  navazujícího potrubí. Vlivem 

toho pak byly vodou a  blátem několikrát zaplaveny 
části pozemků u dvou obytných domů a přilehlá stud-
na. Členové na místě pomáhali se zprůchodněním 
vpustí. Následně navrhli radě obce možné opatření 
ke zmírnění následků do budoucna. Ve spolupráci se 
starostou obce se část komise dne 1.6.2024 účastnila 
hlídkování na kritických místech toku Ostružná při 
dosažení 2. SPA. Mimoto vytvářeli za užití ručního 
ženijního nářadí drobné zářezy k  usměrnění odto-
ku vody směrem od Velhartic a kontrolovali dešťové 
vpusti na typicky problémových místech (křižovatka 
u  býv. jatek, počátek zatrubnění „průhonu“, „stará 
malonická cesta“ ad.). Využito bylo rovněž doved-
nosti techniků CO provést hlášení místního rozhlasu 
(tentokrát při potřebě vyhlásit mimo pracovní dobu 
úřadu zrušení dětského dne).

I.C.E. karta alias „seniorská obálka“ 

Karta, (zkratka I.C.E., v  překladu a  plném znění 
„v případě nouze“) která je přílohou tohoto vydání, je 
určená především seniorům, ale rozhodně nejen jim. 
Doporučujeme ji využít všem, kteří chtějí mít při ná-
hlém zhoršení zdraví nebo po úrazu ihned a po ruce 
ucelený přehled o svém zdravotním stavu, užívaných 
lécích, kontraindikacích, alergiích, kontaktu na blíz-
ké. Karta může být oporou nejen pro Vás samotné, ale 
především pro záchranáře. Vyplněnou kartu umístě-
te na viditelném místě ve Vašem bytě, a to na dveřích 
lednice či na vnitřní straně vchodových dveří nebo 
poblíž nich. Složky IZS jsou o  existenci a  umístění 
karty obecně informovány a  budou ji hledat právě 
na těchto místech. Potřebujete-li více výtisků nebo 
pomoc s  vyplněním karty, neváhejte se prostřed-
nictvím obecního úřadu obrátit na členy komise. 
Používáte-li „chytrý“ mobilní telefon, vřele doporu-
čujeme také stažení a aktivaci aplikace „Záchranka“. 
Aplikace je intuitivní a  její možnosti mohou značně 
usnadnit a urychlit Vaši záchranu. Více se dočtete na 
www.zachrankaapp.cz. I  zde platí, že můžete o  po-
moc požádat členy komise.

Bc. Jan Dufala, předseda komise

Ohlédnutí se za rokem 2023 

Projekt SPONKA ("SPOlečně Na Krásnou Akci") je 
aktivita obyvatel Velhartic. Prvotní nápad na vytvo-
ření ohniště a odpočinkového prostoru u fotbalové-
ho hřiště ve Velharticích vznikl na veřejných setká-
ních v roce 2023. Projekt vzniká za podpory Nadace 
Via, obce Velhartice a ve spolupráci s SK Velhartice.

Co už se udělalo? 

Projekt běží od podzimu 2023. Byly pokácené sta-
ré vrby na navážce, odstraněn plot, který bude po 
konzultaci s hydrogeologem posunut blíže k vodoje-
mu, byl srovnán povrch, vyseta tráva, zpevněna ved-
lejší plocha pro parkování a cesta a na hranu naváž-
ky vysázeny první jedlé keře. Připraveno je dřevo na 
dřevěné prvky, základy na lavičky, stolky, nakoupe-
ny jsou žulové kostky na ohniště.

Za spolupráci děkujeme panu Jiřímu Horovi, Jiří-
mu Janečkovi a pracovníkům obce.

Co se chystá? 

Aktuálně se řeší možnost odvodnění plochy, aby 
zde nevznikaly velké louže. Na konci května byla plá-
nována větší brigáda, kterou bohužel zhatily silné 
deště. Nyní řešíme nový termín brigády (či možná 
rozdělení na několik menších brigád) na dorovnání 
povrchu, vybudování ohniště, dodělání, nabroušení 
a natření laviček a výrobu dalších dřevěných prvků 
a  výsadbu zeleně. Nakonec bychom v  prostoru rádi 
vysadili jedlé stromy, které by poskytovaly stín i něco 
dobrého k snědku. Pokud máte doma jedlé stromky, 
keře či jejich odnože, nevyhazujte je. Budeme rádi, 
když nám je darujete a vysadíme je zde.

Projekt bude dokončen nejpozději do konce srpna 
2024.

Za výkonný tým ve složení Jan Dufala, Anna 
Havlovičová, Lukáš Reitmaier a Vilma a Radek 

Ševčíkovi sepsala Lenka Horejšová

Během letošního jara proběhly 2 brigády na dokon-
čení rekonstrukce tenisového kurtu. Při první byla 
po zimě doplněna antuka, proběhlo opětovné válco-
vání celé plochy kurtu a byly položeny nové plastové 
lajny. Na následné brigádě došlo k  osazení sloupků 
sítě a  instalaci sítě samotné. Dále bylo dokončeno 
chybějící oplocení včetně záchytných sítí. V  součas-
né chvíli nám do plné funkčnosti zbývá dořešit pří-
vod vody na kropení kurtu, oprava tréninkové stěny 
a  osazení elektronického zámku na vstup do kurtu. 
Na všech těchto věcech nyní intenzivně pracujeme, 
tak aby nejpozději do prázdnin byl kurt plně funkční 
a přístupný pro veřejnost. 

Pro ty z vás, kteří budete chtít chodit hrát pravidel-
něji, tak je pro letošní rok připravena možnost roční-
ho předplatného za 300 Kč/os. Podmínkou je členství 
ve Velhartickém SK a  8h odpracovaných brigád za 
rok. 

Na tomto místě bych chtěl moc poděkovat těm, 
kteří se brigád i opakovaně zúčastnili. Bez jejich po-
moci bychom nikdy nebyli schopni vrátit kurt do 
provozuschopného stavu, v  nákladech pouze za po-
užitý materiál. Nicméně aby nám kurt mohl mnoho 
let sloužit, tak je třeba pravidelné údržby, takže ti, 
co chtějí roční členství a nestihli předchozí brigády, 
nemusí smutnit, protože vždy minimálně na podzim 
a na jaře budou pravidelné příležitosti si brigádní ho-
diny odpracovat.  

Více informací a samotnou registraci můžete pro-
vést u Hanky Prunerové: 776 730 124,

prunerova.hana@seznam.cz; následně obdržíte pří-
stup k online systému, přes který si bude možno kurt 
zarezervovat. 

Plánujeme také možnost přístupu pro širokou ve-
řejnost a jednorázové vstupy. Celý systém včetně plat-
by by měl být kompletně online a přístupný na webo-
vých stránkách obecního úřadu. O jeho spuštění vás 
budeme informovat. 

Sepsal Matěj Mejstřík

Komise pro ochranu obyvatelstva a krizové řízení

Projekt SPONKA

Dokončení obnovy tenisového kurtu
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Velkým projektem je „Setkání žáků partner-
ských škol“. 16. 5. přijeli na návštěvu žáci 6. ročníků 
z německého Winzeru. Společně jsme strávili dopo-
ledne plné her, při kterých jsme procvičovali ang-
ličtinu a základy němčiny. Ve dnech 20.–23. 5. hostil 
Kolinec přátele z  Maďarska a  Slovenska. V  úterý 
bylo na programu sportovní vyžití a ve středu nás 
čekal společný výlet do plzeňského pivovaru. Večer 
zábava pokračovala diskotékou.

Ve dnech 9. a 10. května jsme se zúčastnili v Suši-
ci s mladšími žáky a žákyněmi z 6. a 7. ročníku a se 
staršími žáky z 8. a 9. ročníku okresního kola sou-
těže družstev v atletice o Pohár rozhlasu. O týden 
později jsme s družstvem mladších žákyň vybojo-
valy pěkné 7. místo v  atletickém čtyřboji v  Klato-
vech.

Mezi našimi nejmladšími žáky máme rovněž 
velké sportovce. Ve fotbale nás reprezentovali na 
turnaji MC Donald Cup a poté také v jejich oblíbe-
né vybíjené.

Na pátek 31.5. připravili žáci 9. ročníku pro své 
mladší spolužáky Pohádkový les a  žáci 8. ročníku 
sportovní aktivity ke Dni dětí. Součástí dne byla 
i kreativní dílna. Děti z velhartické a hlavňovické 
školy tak mohly potkat různé pohádkové bytosti, 
ať už ty hodné, jako je anděl, víla, Popelka, nebo ty, 
které je trochu vystrašily, např. čert, loupežník, 
vodník… Cestou pohádkovým lesem plnily děti 
různé úkoly a na závěr dostaly malou odměnu, na 
jejímž zakoupení se podílela obec Velhartice. Vel-
kým zpestřením byla polní kuchyně, kde naše paní 
kuchařky vydávaly v úžasných převlecích speciál-
ní buřt guláš. Všem moc děkujeme za pomoc s pří-
pravou a realizací této vydařené akce. 

	› Třídní výlety
	› Zábavné badatelské dopoledne v Horažďovicích
	› Atletický den
	› Dny vědy a techniky v Klatovech
	› Školní a školkové focení
	› Výlet MŠ do Farmaparku U Toma
	› Výlet 4. třídy do Prahy
	› Přivítání nových čtvrťáků
	› Rozdávání vysvědčení
	› PRÁZDNINY

Marie Kolářová

Neuvěřitelnou rychlostí se nám blíží konec 
školního roku a to s sebou přináší radosti i starosti 
žáků i  učitelů. Pro naši školu je to rok, kdy končí 
řada dlouholetých zaměstnanců z  řad pedagogů 
a  také paní ředitelka, která vedla školu úctyhod-
ných 16 let. Sluší se tedy nejprve poděkovat.

Celý pedagogický sbor, ostatní zaměstnanci 
školy a  v  neposlední řadě žáci, chceme poděkovat 
paní ředitelce Zdeňce Knězové za její dlouholeté 
působení v  naší škole. Za jejího vedení se podaři-
lo naší škole realizovat značné množství projektů, 
např. zakoupení interaktivních tabulí, vybavení 
dílen, rekonstrukce školní kuchyně a  jídelny, re-
konstrukce MŠ, zvýšení kapacity MŠ, poznávací ja-
zykové zájezdy do Anglie, rodilý mluvčí do školní 
družiny a  mnoho dalších. Škola není jen centrem 
vzdělávání, ale i místo navazování vztahů a přátel-
ství. A v jejím čele musí být někdo rozhodný, féro-
vý a  organizačně schopný. Nejen to vždy pro nás 
paní ředitelka byla. Proto velké díky.

 Velké díky patří i našim kolegyním L. Hosnedlo-
vé, J. Kovářové a Z. Diové za jejich dlouholeté půso-
bení na naší škole.

Dne 7.5. navštívily naši školu pracovnice České 
školní inspekce kvůli anonymnímu podnětu na 
kvalitu vyučování, zadávání a  hodnocení domá-
cích úkolů a  nevyhovující hygienické podmínky 
na WC. Po prošetření podnětu neshledaly žádné 
pochybení ze strany školy. Zpráva z ČŠI je k nahléd-
nutí v ZŠ.

Květen byl velmi akční měsíc. Nejprve musím 
pogratulovat našim žákům 5., 7. a 9. ročníků, kteří 
se velmi pilně připravovali na přijímací řízení na 
gymnázia, střední školy a učební obory. Úspěšnost 
byla skoro 100 %. Nejen ve škole se dá učit. To si vy-
zkoušeli čtvrťáci a šesťáci. Netradiční výuka před-
mětů Př, F, Aj a M probíhala v ZOO Plzeň. 

Setkání žáků partnerských 
škol

Kultura

Sport

Den dětí

Co nás ještě čeká?

Školní okénko

Největší kulturní akcí naší školy byl bezpochy-
by Den matek. Všichni pečlivě připravovali svůj 
program. A že se bylo na co dívat. Začneme od nej-
menších. Naši školkáčci si připravili vystoupení 
s  názvem Večerníček a  protančili se známými po-
hádkami. Čtvrťáci složili známé písničky dohro-
mady a  vznikl z  toho malý školní muzikál. Páťáci 
připravili divadelní představení, jejímiž hlavními 
hrdiny byli Dvanáctek a  Dvanáctka. Šesťáci se ne-
báli rozhýbat se při tanečním vystoupení a všechny 
pobavilo vystoupení osmáků s názvem Poupata. Ce-
lou akci zakončilo vystoupení tanečního kroužku, 
pěveckého sboru a školní kapeličky.
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Den matek 19. 5. 2024↑ ↓ Dětský maškarní bál Velhartice – únor 2024 ↓↓ Májka Velhartice (vlevo) a Chotěšov (vpravo)Taktické cvičení jednotek požární ochrany ve Velharticích (27.4.2024) ↑
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Noc kostelů – kostel sv. Máří Magdalény – Velhartický chrámový sbor 8.6.2024 ↑ ↓ Taneční kurz pro dospělé – Velhartice (únor 2024)

Jak se daří kultuře v r. 2024?

Nový rok 2024 začal v  únoru vesele masopust-
ním průvodem s  velkým množstvím nápaditých 
masek, za téměř jarního počasí a se spoustou vyni-
kajících dobrot, které připravili laskaví domorodci 
pro masopustní průvod jako poděkování za písnič-
ku a taneček u jejich domu.

	 Další tradiční masopustní akce byla pro děti 
a to masopustní šibřinky pro děti. Opět se dostavilo 
přes 100 dětí v  maskách s  doprovodem dospělých. 
Děti se vydováděly při diskotéce a  soutěžích celé 
odpoledne a velmi se těšily na dárečky v tombole.

	 V únoru začalo další pokračování tanečních 
pro začátečníky i  pokročilé a  účastníci se vesele 
i vážně snažili o zlepšení tanečních kreací pod do-
hledem laskavých tanečních mistrů. Příjemnou at-
mosféru, odborné vedení a  přátelsky strávený čas 
si účastníci i noví zájemci mohou znovu zopakovat 
na podzim tohoto roku.

	 V  březnu proběhlo v  KD setkání občanů 
Velharticka. V programu vystoupily děti z MŠ a ZŠ 
a pak hrál na přání pan Krýsl na harmoniku. Odpo-
ledne se povedlo, lidé poslouchali, zpívali i  tanco-
vali.

Kulturní komise obce Velhartice

	 Uklízíme planetu – to byla účast v  celore-
publikové akci v dubnu. Spolu s SDH jsme se zapoji-
li do úklidu okolí obce, letos to byl i úklid okolí hřbi-
tova.

	 Očekávanou a  zdařilou akcí bylo divadelní 
představení ochotníků ze Sušice „Sušdivoch“ s hu-
mornou hrou „Hajzlbáby“. Přišlo dokonce více než 
sto diváků a po celý večer se dobře bavili.

	 Na přelomu dubna a května se sešli občané 
z Velhartic i okolí u májky na fotbalovém hřišti. Děti 
pod dohledem Mirky Štěpánové vytvořily a nazdo-
bily úžasnou „moranu“, muži zase postavili pěknou 
a vysokou májku, opékali jsme špekáčky a grilovala 
se kýta, v  kiosku bylo dobré pivo a  k  tomu krásné 
počasí. Co víc si přát…

	 Červen měl začít obvyklým Dnem dětí na 
fotbalovém hřišti dne 1. června. Bohužel vytrvalé 
a  vydatné deště neumožnily uskutečnit akci v  tra-
dičním termínu a Den dětí se tedy uskutečnil o tý-
den později v sobotu 8. června. Děti čekalo zábavné 
putování mezi různými stanovišti a  plnění úkolů. 
Na akci se podíleli kromě kulturní komise, Sbor 
dobrovolných hasičů ve Velharticích, Sportovní 
klub Velhartice, Myslivecké sdružení Velhartice 
a Farnost Velhartice.

	 Celorepubliková akce „Noc kostelů“ se tento-
krát konala v kostele sv. Máří Magdaleny na velhar-
tickém hřbitově dne 7. 6. Na programu bylo vystou-
pení dětí ZŠ Velhartice, malý houslový koncert dětí 
ze ZUŠ v Sušici, přednes z balady „Svatební kytice“ 
a pěvecké vystoupení chrámového sboru ve Velhar-
ticích. Romantická atmosféra a  výborná akustika 
kostela byly zárukou krásného zážitku.

Dále nás i Vás čeká:

	› V červenci se těšíme na pouť sv. Máří Magdaleny.
	› V  září bude druhé pokračování akce „Ukliďme 

Česko“– úklid uvnitř i v okolí obcí.
	› V říjnu půjdeme do divadla, tentokrát přijedou 

„Schody“ ze Sušice.
	› V listopadu zazní v kostele kouzelné tóny „Jiho-

českých trubačů“ při Hubertské mši, rozsvítíme 
vánoční stromeček a budeme se připravovat na 
vánoce.

	› V prosinci zazpíváme koledy na náměstí při akci 
Česko zpívá koledy, připravíme se na adventní 
trhy a o vánočních svátcích se sejdeme a zazpívá-
me na náměstí u jesliček.

Za Kulturní komisi Marie Musiolová
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Hradní zpravodajství
Na hradě se nám s  jarem rozběhla návštěvnická 

sezóna, otevřeno je již každý den v týdnu kromě pon-
dělí.

Novinkou letošního roku je prohlídkový okruh 
Šumavská klenotnice, o  kterém jsme psali v  minu-
lém čísle. Na konci dubna se konečně podařilo vše 
dokončit a  od května je již tato prohlídka otevřena 
pro veřejnost. Vychytáváme ještě nějaké drobnosti, 
detaily, ale ohlasy od návštěvníků máme pozitivní, 
okruh se jim líbí a většinou se při prohlídce aktivně 
zapojují. Budeme rádi, když se také přijdete podívat. 
Optimální je online registrace na stránkách hradu, 
protože kapacita každé prohlídky je omezená na 12 
osob. 

O květnovém víkendu 11.–12. května nás navštívil 
Karel IV. v  podání historické skupiny Plzeňský lan-
dfrýd a slavil zde své narozeniny.

O červnovém víkendu 15. – 16. proběhla již tradič-
ní akce Šumavské trojhradí, jejíž letošní téma bylo 
“Hrad a podhradí”. Při netradičních procházkách ko-
lem hradu se návštěvníci dozvěděli, jak se zde žilo, 
jak dostávali na hrad vodu apod.

Červencové svátky budou opět ve znamení ote-
vřeného skanzenu. V chaloupkách pod hradem uvi-
díte různá řemesla – kováře, tkaní na tkalcovském 
stavu, předení na kolovrátku, výrobu kožených ře-
mínků či včelařství a možná ještě některá další. Dále 
pečené placky, vyžití pro děti – tak, jak to znáte.

Přes prázdniny se na hrad vypraví i  některé di-
vadelní skupiny – z  Horažďovic, Sušice, nebo až 
z Unhoště, aby vám předvedli své umění. Pro dospělé 
to budou hry souborného díla Williama Shakespe-
ara ve stodvaceti minutách (26. 7.) a parodie o zase-
dání obecního zastupitelstva – Zase ti tupitelé (9. 8.).

Pro děti pak pohádka Bělinka a  Růženka (4. 8.) 
a Světový koblížek (18 .8.).

Ke konci prázdnin 24. srpna proběhne akce Hra-
dozámecká noc. Budete se moci projít večerním hra-
dem a po nádvoří, popíjet naše hradní víno, pozoro-
vat z  mostu západ slunce, nebo se zaposlouchat do 
středověké hudby historické skupiny Elthin, která 
bude dotvářet kulisu prostoru. Na cestu si vezměte 
kousek odvahy, špetku touhy po dobrodružství a ba-
terku. :)

Připomínáme, že si stále můžete zakoupit perma-
nentku do hradního areálu za 200,- Kč a až do konce 
letošní sezóny na ni volně vstupovat na nádvoří, do 
restaurace, ale i  na interaktivní výstavu v  bývalém 
pivovaru „Krajina míru, pole války“. Na konci října 
pak máte i vstup zdarma na tradiční Zamykání hra-
du.

Vystoupejte k  nám nahoru na hrad nechte se 
ovanout historií dávnou i blízkou, chvíli se zastavit 
a užít si speciální atmosféru tohoto místa.

Sepsala Elen Demeterová

Pozvánky na zámek Nemilkov

Muzeum šumavských minerálů

Ještě jste nebyli na zámku Nemilkov? Nebo chcete 
vidět, co nového jsme opravili. Srdečně všechny zve-
me nejen na prohlídku, ale i  na různé společenské 
akce. Naše rodina již osmým rokem obnovuje tuto 
zapomenutou kulturní památku a s radostí ji od po-
čátku zpřístupňuje veřejnosti. Co u nás můžete zažít?

	› Komentované prohlídky: Prohlédněte si spole-
čenské i  soukromé prostory posledních předvá-
lečných majitelů. Nahlédněte do historie a objevte 
příběhy, které tento zámek ukrývá.

	› Expozice historických zemědělských strojů 
a  nástrojů: Navštivte volně přístupnou expozici 
a prozkoumejte technické skvosty minulosti.

	› Venkovní bar: Dopřejte si posezení a občerstvení 
v příjemném prostř edí zámeckého nádvoří.

	› Teplé obědy pro skupiny: Po předchozí domluvě 
zajistíme teplý oběd pro větší skupiny.

	› Stylové ubytování: Zažijte nevšední zážitek uby-
tování v  zámeckém apartmánu, zařízeném v  oso-
bitém stylu.

	› Kulturní a společenské akce: Projekt „Zámek Ne-
milkov stále žije": Připojte se k  našim kulturním 
a  společenským akcím, které právě začínají. Od 

koncertů po divadelní představení, každý si najde 
to své.

Kontakt a informace:
Adresa: Zámek Nemilkov, Nemilkov 1, 342 01 Sušice
Webové stránky: www.zameknemilkov.cz
Telefon: +420 123 456 789
E-mail: info@zameknemilkov.cz
Těšíme se na vaši návštěvu!

Kaplanovi a Hagerovi 

Letošní turistická sezóna je pro naše muzeum vý-
roční. Slavíme již 10 let otevření muzea minerálů ve 
Velharticích. Děkujeme za milé návštěvníky muzea 
i našich akcí. Jsme rádi, za každého návštěvníka, který 
nás navštíví a  zajímá se o  místní krajinu, živou i  ne-
živou přírodu, historii místa i  o  legendy. V  letošním 
létě máme pro návštěvníky opět připravené oblíbené 
aktivity a zážitky. Komentované prohlídky sbírky šu-
mavských minerálů, zkamenělá dřeva, UV minerály, 
sklo, páteříky na Šumavě a  prohlídky zaměřené na 
stříbro a zlato na Šumavě.

Naučné a zábavné akce: 
	› Jako první prázdninová akce startuje ukázkové "Rýžování zla-

ta" za vysvědčení, pro děti zdarma v sobotu 29.6. od 15.00
	› Červenec a srpen
	› každý pátek od 16.00 "Kurz rýžování zlata" – výukový pro-

gram rýžování zlata na 4 hodiny s lektorem, který učí rýžovat 
na pánvi a na splavu.

	› každá sobota od 18.00 "Tajemství Velhartic" – vycházka zamě-
řená na místní pověsti, balady a historické události městečka, 
kostelů, hřbitova a hradu.

	› každá neděle a středa od 16.00 "Zážitkový program rýžování 

zlata" – zážitek pro děti od 5 let a pro dospělé, kdy si sami mů-
žou vyzkoušet rýžovat zlato, granáty a rutil. Jedná se o zážitko-
vý program bez výuky.

	› každé pondělí od 15.00 "Zážitkový program rýžování zlata" – 
zážitek pro děti od 5 let a pro dospělé, kdy si sami můžou vy-
zkoušet rýžovat zlato, granáty a rutil. Jedná se o zážitkový pro-
gram bez výuky.

	› každé úterý od 17.00 "Za Kelty" – vycházka je zaměřená na kelt-
ské osídlení ve Velharticích. Uvidíte i výrobu repliky keltského 
skleněného korálku.

	› Každý čtvrtek od 17.00 "Zlaté a  stříbrné Velhartice" vycház-
ka zaměřená na těžbu stříbra a rýžování zlata ve Velharticích 
a v blízkém okolí + hledání strusek a ukázka rýžování zlata na 
pánvi.

Každá z akcí se dá objednat v dopoledních hodinách jako soukromá. 
Na veškeré akce je nutná rezervace po telefonu 735099975.

Kromě plánovaných akcí je možné si ve Velharti-
cích zahrát hry plné úkolů a hádanek, kdy není nikdo 
limitován časem a vše je v režii rodiny, skupiny, nebo 
jednotlivců. Hry máme na léto minimálně dvě a o téma-
tech budeme informovat na webu a na sociálních sítích.

Za muzeum Mirka Dvorská

Prohlídkový okruh Šumavská klenotnice ↓

Pracovní ložnice pana Schreinera ↑
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http://www.zameknemilkov.cz


Ve školním roce 2023/2024 se 
ke cvičení rodičů s dětmi přihlási-
lo 20 dětí, takže je nás celkem sluš-
ná parta, z  čehož mám velkou ra-
dost. Doprovod dětem dělají často 
i prarodiče a věřím, že si společný 
čas s  vnoučaty užívají. Děti jsou 
moc fajn, respektují se navzájem, 
byť někdy není jednoduché sklou-
bit hry a činnosti tak, aby bavili ty 
menší a zároveň větší školáky. Ho-
dina má většinou podobné sché-
ma: rozběháme se, rozcvičíme, 
hrajeme různé hry a  procházíme 
stanovišti na překážkové dráze. 
V  květnu se snažíme za příznivé-

ho počasí chodit na víceúčelové 
nebo fotbalové hřiště. Chtěla bych 
poděkovat všem rodičům a praro-
dičům, kteří mě vždy ochotně po-
máhají s  přípravou žíněnek a  ná-
řadí. Přeju všem pěkné prázdniny 
a doufám, že se v příštím školním 
roce budeme zase ve čtvrtek od 
půl páté potkávat třeba i s nějaký-
mi novými tvářemi.

V příštím školním roce uvažuji 
o hodině moderního tance pro děti 
od 8 let, ve čtvrtek od 17.45 do 18.45 
hod. Pokud by někdo měl zájem, 
pište na mejstrikova.l@gmail.com. 

Přihlašovat se bude možné ještě 
v průběhu září.

Za cvičení rodičů s dětmi 
Lenka Mejstříková 

Cvičení rodičů s dětmi

SK Velhartice
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Vážení čtenáři,

V  květnu náš spolek navštívil 18. evropské hor-
nické a  hutnické setkání měst a  obcí v  rakouském 
Bad Ischl (18. Europäischer Knappen und Hütten Tag 
2024). Třídenní akci jsme zahájili exkurzí v  solných 
dolech Salzwelten Hallstatt. Poté se představitelé na-
šeho spolku zúčastnili slavnostního zahájení v  ma-
lebném lázeňském městečku Bad Ischl.

Sobota patřila spíše místním spolkům, jejichž pes-
trost a  rozmanitost jen potvrzuje, že německé a  ra-
kouské země tímto folklorem opravdu žijí a snaží se 
jej udržovat i s mladou generací. 

Nedělní slavnostní program začal hornickou 
bohoslužbou v  kostele St. Nikolaus. Poté proběhlo 
slavnostní uvítání s hornickou parádou. Průvodu se 
zúčastnilo 70 hornických a hutnických spolků z celé 
Evropy. Celkem bylo v  průvodu 1 600 krojovaných 
horníků a  hutníků. Českou republiku zastupovali 
kromě nás i  členové hornických spolků z  Bíliny, Os-
travy, Stonavy, Plané, Příbrami, Stráže pod Ralskem, 
Mostu a  Stříbra. Na závěr proběhlo stužkování pra-

porů představiteli města a poděkování všem účastní-
kům.

Další 19. evropské setkání hornických a  hutnic-
kých měst a obcí se uskuteční v České republice v hor-
nickém městě Příbrami v roce 2026. 

Závěrem mi dovolte Vás odkázat na naše nové 
webové stránky (www.spolekhornikuhmb.cz), kde 
se můžete dočíst základní informace o našem spolku 
a plánovaných projektech. Dále zde naleznete seznam 
nadcházejících akcí a fotogalerii.

Zdař Bůh

Ing. Filip Samko, předseda spolku.

www.spolekhornikuhmb.cz
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Dovolujeme si pozvat spoluobčany na oslavy 145.
let od založení SDH Chotěšov, které budou probíhat 
v sobotu 24. srpna. Oslavy začínají Mší Svatou u kap-
le sv. Antonína ve 13 hod. Od 15 hod. proběhne kon-

cert dechové hudby v  podání "Pošumavské muziky" 
a od 19 hod. se bude konat taneční zábava. 

Budeme se těšit na setkání s Vámi. 
Členové SDH Chotěšov.

Výsledky voleb do do Evropského parlamentu (7. – 8. 6. 2024) v naší obci
Více informací vč. rozdělení dle jednotlivých okrsků naleznete na www.volby.cz

Spolek Horníků na Horách Matky Boží

SDH Chotěšov

Výsledky voleb

Okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůcelkem zpr. v %

4 4 100 681 255 37,44 255 255 100

Strana Platné hlasy

Číslo Název celkem v %

17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 82 32,15

14 ANO 2011 77 30,19

9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 19 7,45

21 Starostové a osobn. pro Evropu 17 6,66

26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 16 6,27

3 SPD a Trikolora 13 5,09

23 Česká pirátská strana 10 3,92

20 Sociální demokracie 7 2,74

Strana Platné hlasy

Číslo Název celkem v %

5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 3 1,17

19 Svobodní 3 1,17

6 PRO – Jindřicha Rajchla 2 0,78

12 Strana zelených 2 0,78

28 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 2 0,78

13 ČSSD 1 0,39

16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 1 0,39

Zdroj: www.volby.cz

http://www.spolekhornikuhmb.cz
http://www.spolekhornikuhmb.cz
http://www.volby.cz


1.	 Komu je zasvěcena kaplička v Nemilkově? Sv. ...

2.	 Jak se jmenuje vesnice ležící v katastrálním území Nemilkova s krásnými výhledy do údolí Drnového 
potoka?

3.	 Severozápadně od Nemilkova se nachází významné místo, jehož součástí je historická budova slouží-
cí svému účelu již od roku 1888. O jaké místo se jedná?

4.	  Do které vesnice vede cesta končící "Na konci světa"? 

5.	 Kdo nechal v  pol. 16. stol. přestavět původně gotickou tvrz Nemilkov na renesanční zámek? Jan ... 
z Hrádku. 

6.	 Jak se nazývá památný dub chráněný od roku 1978, který roste nad hlavní silnicí vedoucí z Nemilkova 
k Úlohu? 

Obecní křížovka
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ČERVENEC 2024

	› 5.–7. 7. 2024: Řemesla ve skanzenu (hrad Velhar-
tice)

	› 7. 7. 2024: Odhalení pamětní desky manželům 
Menclovým + skupina Štreka, představení “Kord 
v srdci” (zámek Nemilkov)

	› 13. 7. 2024: Koncert k “Roku české hudby” – kla-
vír a zpěv Tomáš Hostýnek a Ewa Pankowska (zá-
mek Nemilkov)

	› 19.–21. 7. 2024: Pouťový víkend (Velhartice)
	› 22. 7. 2024: Slavnostní otevření výstavy historic-

kých zemědělských strojů (zámek Nemilkov)
	› 26. 7. 2024: Divadelní představení “Souborné dílo 

Williama Shakespeara ve stodvaceti minutách” 
(hrad Velhartice)

SRPEN 2024

	› 4. 8. 2024: Divadlo “Šumaňásek” – klasické české 
pohádky trochu jinak (0–99 let) (zámek Nemilkov)

	› 4. 8. 2024: Pohádka pro děti “Bělinka a Růženka” 
(hrad Velhartice)

	› 9. 8. 2024: Divadlo Schody – parodie o zasedání 
obecního zastupitelstva “Zase ti tupitelé” (hrad 
Velhartice) 

	› 18. 8. 2024: Pohádka pro děti “Světový koblížek” 
(hrad Velhartice)

	› 24. 8. 2024: Oslavy 145. let od založení SDH Cho-
těšov (Chotěšov)

	› 24. 8. 2024: Hradozámecká noc (hrad Velhartice)

ZÁŘÍ 2024

	› 14. 9. 2024: Velhartický BIKEJAM – The end of 
summer season (Bikepark Velhartice)

	› září (bude upřesněno): „Ukliďme Česko“

ŘÍJEN 2024

	› říjen (bude upřesněno): Taneční kurz pro dospě-
lé začátečníky i mírně pokročilé (Velhartice)

	› říjen (bude upřesněno): Divadlo (Velhartice)
	› 27. 10. 2024: Zamykání hradu Velhartice
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Rozpis akcí

LISTOPAD 2024

	› 8. 11. 2024: Svatohubertská mše
	› listopad (bude upřesněno): Rozsvícení vánoč-

ních stromečků

PROSINEC 2024

	› prosinec (bude upřesněno): Myslivecký bál 
(Velhartice)

	› prosinec (bude upřesněno): Česko zpívá koledy
	› prosinec (bude upřesněno): Adventní trhy
	› prosinec (bude upřesněno): Setkání u jesliček

								      
Změna programu vyhrazena.

OBECNÍ POUTĚ 2024

	› 21. 7. 2024: Pouť Velhartice (sv. Marie Magdaléna)
	› 11. 8. 2024: Pouť Hory Matky Boží (kaple Promě-

nění Páně)
	› 8. 9. 2025: Pouť Hory Matky Boží (Jména Panny 

Marie)
	› 8. 9. 2024: Pouť Velhartice (Narození Panny Ma-

rie)
	› 13. 9. 2024: Pouť “Na Šlajfu“ (sv. Ludmila)

1

2

3

4

5

6

Nemilkovský hamr na řece Ostružné (č.p. 26) byl mezi léty 1958 – 1985 zapsán do státního seznamu kulturních 
památek. Jednalo se o jeden z posledních nářaďových hamrů vyrábějících dřevorubecké nářadí. Jeho vnitřní zaří-
zení (kladiva, dmychadlo a brus) je dnes součástí hamru z Ostravice, který stojí ve skanzenu významého českého 
muzea v přírodě, které se nachází ve městě, jehož jméno si můžete vyluštit v červnové křížovce. 

pod Radhoštěm

Možnost přispívat do Zpravodaje dostávají 
všichni zastupitelé, obecní komise, osadní výbory, 
hrad Velhartice, zámek Nemilkov, Římskokatolická 
farnost Velhartice a místní spolky. 

Pokud byste věděli o někom, o jehož činnosti bys-
te rádi do budoucna četli či pokud máte jakékoliv 
podněty či připomínky, neváhejte nám napsat na 
zpravodaj@velhartice.cz či zavolat na obecní úřad. 

Redakční rada: Rada obce Velhartice

Obecní Facebook a Instagram: 

Vnitřní zařízení hamru (Zdroj: Valašské muzeum v přírodě)↑Hamr v Nemilkově (Zdroj: Památkový katalog NPÚ) ↑



Najdi 5 rozdílů
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